Palácio Legislativo a Grande

Estânda Turística de Paraguaçu Paulista

REQUERIMENTO N°

CM P.r.:*.nzz.T.0

/2018Qtcc; 	 • •••1
1;32

09

Requer informações sobre o
cursinho preparatório para o
vestibular da UNESP.

Excelentíssimo senhor
IAN  FRANCISCO ZANIRATO SALOMÃO
Presidente da Câmara Municipal
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

O Vereador que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes.  REQUERà Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Almira Ribas
Garms, as seguintes informações sobre o cursinho preparatório para o vestibular da
UNESP:

1) a administração pública municipal já celebrou convênio com a Universidade
Estadual Paulista (UNESP) para que nossa cidade seja contemplada com o cursinho
preparatório para o vestibular que a referida universidade dispõe?
2) em caso de resposta afirmativa ao item "1", qual o prazo para início das aulas e
quantas vagas serão oferecidas?
3) em caso de resposta negativa ao item "1", qual a justificativa?

JUSTIFICATIVA

No dia 28 _de julho de 2017, a Câmara Municipal votou e aprovou
o Projeto de Lei n° 048/2017, de autoria da Sra. Prefeita Municipal que visava obter
autorização para a realização de convênio com a Universidade Estadual Paulista
"Júlio de Mesquita Filho" (UNESP/Assis) para o desenvolvimento de projetos ou
ações no âmbito do munidípio e originou a Lei n° 3143/2017.

Desde então, criou-se uma expectativa em vários cidadãos que
vislumbram essa única oportunidade para usufruírem de um cursinho, pois as
condições financeiras inviabilizam o pagamento.

Neste " sentido, em 19/01/2018 protocolamos Req 	mento
solicitando informações idênticas às anteriormente descritas e, infeli ente, como
as respostas foram vagas e superficiais, conforme documento ' X0, é imperioso
que se repitam as questões para ciência e divulgação à popul

P-étiisltivo Água

IAN FRANCISCa ZANI
Vere

gosto de 2018.

Plenário "V 	r Oscar Porfírio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguaçu Paulista (SP)

CNP151.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

LEI N°. 3.143, DE 31 DE JULHO DE 2017
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convênio com a Fundação Universidade
Virtual do Estado de São Paulo
(UNIVESP), 	com 	vistas 	ao
desenvolvimento, à -expansão e à
universalização do acesso ao ensino
superior público do Estado de São Paulo.

ALMERA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da Estância Turística de
Paraguaçu paulista, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei:

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art:  1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a
Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo (UNIVESP),  corn  vistas ao
desenvolvimento a xpansão e à universalização do acesso ao ensino superior
público do Estado de São Paulo.

Parágrafo único. As minutas do convênio e plano de trabalho constam dos
Anexos I e II desta lei.

Art.  2° As eventuais despesas decorrentes deste convênio serãó
suportadas por dotações orçamentárias próprias de cada um dos partícipes,
suplementadas se necessário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (16)3361-1331,— gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Protocolo Prefeitura: n° 2507/2017 Data: 25/07/2017

Projeto'de Lei; ( X)PL (  )PLC  ( )PEMLOM n°048/2017

Protocolo Câmara: 23820/2017 Data: 26/07/2017

Aut-ógrafo: 05K317 Da>de Apro'vação: 28/07/2017

Publicação.

Visto do servidor responsável:

	 .011K

4.4 	4

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.143, de 31 de julho de 2017     Fls. 2 de 11,

Art.  3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista7SP, 31 de julho de 2017.

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próp na dat 	pra e PUBLICADA por
Edital afixado em lugar. 131 1.e 	me.

VIVALDO ANT 10 FRA ICISCHETTI
Ch e de  Gabinete

bata oa/OS A 	Edição.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Cl\lPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simõeâ, 533, Jardim Paulista - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

WWN
Palácio Legislativo Ágúa Çi-ánde

gyni-T
•EsOncia TurísIjca de Parauaçu Paulista

REQUERIMENTO N°  00G  /2018

• Requer informações Sobre
cursinhó preparatório -Para_ o
Vestibular da UNESP.

Excelentíssimo senhor -
IANt FRANCISCO.ZANIRATO SALOMÃO
Presidente da Câmara Municipal ,
Estância TuríStica.de.Paragu.açu Paulista 7 SP

f.;41' Paratm.4.cti, 	. •

•• Prot8kx4o, • 	• bat.i.lorá
24.693 : • 19/01/213".,:)9 1.41'r-2'13:24
Roirlsi;kik.-..:1;

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos regimentais
_ vigentes,  REQUE R E .M ,.à.  Excelentíssima Senhora Prefeita-  Municipal, Almira

Ribas Garms, as seguintes _ informações sobre o cursinho preparatório:•para o
' vestibular da UNESP:

1) a administração pública municipal já firmou parceria/convênio  corn  a Universidade
Estadual Paulista (UNESP) para que nossa cidade seja contemplada com o cursinho , 	_
preparatório para o vestibular que a referida universidade dispõe?
2) em caso de resposta afirmativa ao item "1", qual o prazo para início das aulas e
quantas vagas serão oferecidas?
3) em caso de resposta negativa ao item "1", qual a justificativa?

JUSTIRCAYIVA:

O cursinho pré-retibular 'ganha seu destaque" uma vez que  tern  6 . 	.
objetivo de fazer o estudante rever o contealo aprendido ao longo da vida escolar
para que, estando preparado, possa ser classificado nós tradicionalmente ,
concorridos exames vestibulares. 	-

Os: cursinhos Se tornaram tão :necessários-  devido à concorrência,
pois o numero de vagas no ensino superior- é *muito pequeno é não atende a todos
os ínteressados. 	- 	 •

• No cursinho é possível rrielhorar a capacidade de aprendizagem
dos alunos, oferecer urna revisão •das matérias .  juntamente -  corn  a resolução de
exercícioS, além de revelar ás  Principals  dificuldades encontradas nos alunos;
principalmente com relação a interpretação errada das questões da prova, devido à:
ma formulação das mesmas, a tentativa de mudar a alternativa Marcada no gabarito
devido a dúvidas, e ainda a produção de redações.

Plenáfio-"Mere.à0or Oscr.Pórfírip Netoi" 	 -
ua Guerind Matheus 205—:Fone/Fax (18)..3361-1047.  CEP 19700-000. 1:'[-ágli.açu. Paulist.(513)

CN.P.151:500.619/0£)01-04 — Websfte: www,çamar.aparagtiacy.p:éov.br

Assim; viSando atendera demanda de estudántés em busca de:-
oportunidades de aprender mais que temos em Pataguaçu Paulista, necessário
obter informações sabre a possibilidade da Unesp oferecer esse curso  ern  nossa •

•
'Palácio Legs lativoÁgua  e;  19 de janeiro de 201á.

IAN FRANCI  O j2" 'TO  SALOMÃO
V- 	or

•

 	_

SERGIO DONIZE E FERREIRA,'
.Vereador 	•:

jOSIIVIA RODRIGUES
,Vereador:

Y• ."'"14.71».

Vereador.'

/ 	.

JÚ.NR.~ PTISTA
Vereador

. 	-

'Plenario "Vereador -Oscar Poriírio Neto
Rua GUerino Matheus, 205 H Fone/Fax (1S) 336.1-1047 — CEP 19700-000 Paraguaçii Paulista (SP)

• CNPJ 51.500.619/0001-04— vVebsite: www:c'arnarapraguaçu.sp.goV.b.r

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Paraguaçu Paulista-SP, 26 de fevereiro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Ian  Francisco Zanirato Salomão
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 006/2018-SO,  de autoria do Vereador  Ian  Francisco
Zanirato Salomão e Outros.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, informamos o seguinte:

1) Q Convênio com a Universidáde Estadual Paulista (UNESP) está em
fase de celebração;

2) Após esse processo e procedimentos complementares será definido o
início do cursinho preparatório parà o vestibular.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima é distinta consideração.

Atenciosamente.

Oficio  n°. 137/2018-GAP

ARG/AMMM/kes
OF

CM Par"atu - Pamlista

Protocolo 	-.-Dat•aftlóra 	•
24.890 ,27/112/20.8 J3:51:02

iRe:spon5i3ve1:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 .
(Sede Provisória) Rua Pólidoro Simõés, 533, Jardim Tênis Clube 'CEP 1.9700-000 •

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista.- SP -

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6